П Р И Г О В О Р

 № 1-213/2020

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24RS0028001-2020-001104-05

21 апреля 2020 года г.Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего Посновой Л.А.

ст.помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Зенина Г.И. при помощнике ФИО1

с участием:

подсудимой ФИО2

защитника - адвоката Коллегии адвокатов Красноярского края «Доверие» ФИО3, предъявившего удостоверение № 1812 и ордер № 0565 от 13 апреля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

находящейся под домашним арестом с 16.01.2020, ранее находившейся под стражей с 20.11.2019 по 15.01.2020, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 16 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ей сотовый телефон, отправила неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под учетной записью «

<

данные изъяты>» в программе обмена электронными сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» запрос о возможности незаконного приобретения наркотического средства синтетического происхождения, на что получила счет QIWI кошелька для перечисления денежных средств в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 13 минут, ФИО2, находясь но адресу: 

<

адрес>794, используя принадлежащий ей сотовый телефон, оплатила незаконно приобретаемое наркотическое средство, путем перечисления денежных средств в сумме 1000 рублей на счет QIWI кошелька.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут, неустановленное следствием лицо, регистрированное в программе обмена электронными сообщениями «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью 

<

данные изъяты>» сообщило ФИО2 информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством следующего содержания: «Проспект 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 14 минут до 20 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, незаконно приобрела, вещество, которое содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,882 грамма, путем извлечения из плинтуса, расположенного над входной дверью 

<

адрес> наркотическое средство, которое незаконно хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минут, Свидетель №4 достоверно зная о возможности приобретения наркотического средства у своей знакомой ФИО2 посредством телефонной связи обратился к последней о приобретении у нее наркотического средства на сумму 1000 рублей. ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, имея в наличии наркотическое средство, ответила согласием, и договорились встретиться около первого подъезда 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 30 минут ФИО4 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в первом подъезде возле входной двери подъезда 

<

адрес>, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыла участнику проведения оперативного розыскного мероприятия «проверочная закупка» Свидетель №4, вещество: содержащее в своем составе PVP (

<

данные изъяты> массой 0,192 грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства: 

<

данные изъяты>, массой 0,690 грамма, ФИО2 продолжила незаконно хранить при себе для личного употребления.

20 ноября 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут Свидетель №4 находясь в здании ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенному по адресу: 

<

адрес>, пер. Автобусный, 6 каб. № 204, добровольно выдал сотруднику ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» приобретенное у ФИО2 вещество, которое согласно заключению экспертизы содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства: 

<

данные изъяты>, массой 0,192 грамма, что не является значительным, крупным или особо крупным размером, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут, в ходе оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО2 задержана оперативными сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, возле первого подъезда 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в здании ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>. каб. № 203, в сумке было обнаружено и изъято два полимерных свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 0,690 грамма, что является значительным размером. 

<

данные изъяты> и его производные отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 высказала свое согласие с предъявленным обвинением. 

В связи с тем, что ФИО2 воспользовавшись правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ходатайствовать о применении особого порядка судебного разбирательства, при согласии государственного обвинителя, заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласна ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд находит возможным, применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В отношении инкриминируемых преступлений суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой, поскольку она понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с её стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, что подтверждается, в том числе, и заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которой, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, у нее обнаруживается синдром зависимости от психостимуляторов. В настоящее время также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. (т.1 л.д. 236-237).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые совершены умышленно, являются оконченными, одно из преступлений является тяжким, другое преступлением небольшой тяжести.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит полное признание вины ФИО2 и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, имеющей тяжелые хронические заболевания. Также ФИО2 активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, указав на место приобретения наркотического средства, о чем органам предварительного следствия ранее не было известно, а также активно способствовала раскрытию иных преступлений, что в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание по обоим преступлениям. Кроме этого, ФИО2, принесла публичные извинения за совершенные преступления, подав объявление в газету «Красноярский рабочий».

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимой, суд относит то, что ФИО2 ранее не судима, впервые совершила тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства в 

<

адрес>, фактически проживает в 

<

адрес>, где соседями характеризуется положительно, по предыдущему месту жительства характеризуется удовлетворительно, за период прохождения производственной практики у ИП ФИО5 характеризуется положительно. На учетах в ККПНД № 1, ККНД № 1 не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Вышеуказанную совокупность смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимой ФИО2 суд находит исключительной и считает необходимым применить к ней положения ст. 64 УК РФ, с назначением наказания ниже предусмотренного законом предела за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая положения статей 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность приведенных выше данных о личности подсудимой, совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление и условия её жизни, суд, считает необходимым назначить ФИО2 наказание, связанное с лишением свободы, но без ограничения свободы, за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Разрешая вопрос в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ применительно к преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средства, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности и приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде 10 месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста – изменить за заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Содержать в СИЗО-1 г.Красноярска до вступления приговора в законную силу. Числить за Кировским районным судом г.Красноярска до вступлении приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 20.11.2019 по 15.01.2020 и с 21.04.2020 до даты вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под домашним арестом за период с 16.01.2020 по 20.04.2020 в соответствии с п. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое вещество, остаточной массой 0,172 грамма, остаточной массой 0,187 грамма, остаточной массой 0,463 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- денежные средства в сумме 1000 рублей двумя купюрами номиналом 500 рублей, хранящися в камере вещественных доказательств ЦФО ГУ МВД России по Красноярскому краю, оставить за ними по принадлежности;

- сотовый телефон марки «iPhone6», переданный на хранение ФИО2, оставить за ней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в десятидневный срок со дня его провозглашения в Красноярский краевой суд путем подачи жалобы через Кировский районный суд города Красноярска, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы через Кировский районный суд города Красноярска, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный при подаче апелляционной жалобы вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференц-связи.

Председательствующий Л.А. Поснова